ПРОТОКОЛ № 6
собрания жителей МКД п. Расцвет
пос. Расцвет                                                                                   08 сентября 2014г.
Председатель    - Кобызев Е.В.   – Глава Расцветовского сельсовета
Секретарь          - Сяткина Е.Г.    – специалист МО

Количество граждан, принявших участие в сходе: 36 человек
Приглашенные: начальник юридического отдела ГЖИ РХ Смирнова Наталья Владимировна, директор Фонда капитального ремонта МКД по РХ Иванов Антон Александрович, директор ООО «Сервис» Шарманов Евгений Сергеевич.
Повестка дня.
1. О капитальном ремонте многоквартирных домов.
2. О работе ООО «Сервис».
1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу выступил Иванов А.А.  –директор Фонда капитального ремонта МКД по РХ – на 2015 год по Республике Хакасии запланирован капитальный ремонт 244 домов, в настоящее время проводим обследование домов на фактический объем ремонтных работ, на 2016г. запланирован капитальный ремонт одного дома в п. Расцвет по ул. Космонавтов, д. 1. В ближайшее время будет введено кредитование на капитальный ремонт. План по ремонту МКД составлен не в той последовательности, в какой всем бы хотелось. Государство введет кредитование, проценты по кредитам будут гаситься за счет средств федерального бюджета, а сам кредит будет гаситься за счет средств собственников МКД. Сейчас обследуются дома, подлежащие капитальному ремонту в 2015 году, затем в 2016 году и так далее. Обследование домов поводит комиссия, в состав которой входят и представители Совета МКД, и представители от органа местного самоуправления, и проектировщики. Работа предстоит огромная. От собственников МКД получаем заявление по обследованию домов, по интересующим вопросам можно звонить по телефону 24-32-50, в Минрегионе РХ каб. 512 ведется прием граждан с 9.00час  до 18.00 час. Капитальный ремонт будет проводиться на средства собственников МКД. Когда появиться возможность производить капитальный ремонт в кредит, будем рассматривать и эту возможность. В настоящее время идет конкурсный отбор банка по кредитованию капитального ремонта домов. Средства на капитальный ремонт идут в разрезе каждого МКД индивидуально, средства будут копиться на счете регионального оператора. Если собственники решат перейти на самообслуживание, то сами должны открыть счет и формировать средства на капитальный ремонт. Наш фонд контролирует и Министерство финансов РХ, и Государственная жилищная инспекция РХ. Можно открыть паспорт МКД и посмотреть, какие дома и в каком году подлежат капитальному ремонту.
Вопрос: Аникин В. М.– программа по капитальному ремонту МКД рассчитана на 30 лет, а я столько не проживу, куда пойдут мои деньги?

Ответ: Иванов А.А. – накопленные средства переходят другому собственнику, который будет проживать в вашей квартире. Справку о сумме накоплений можно узнать в нашем фонде. Собственник  имеет право требовать отчет о сметах и затратах на проведенные работы. Ответственность за капитальный ремонт МКД несет государство.
Вопрос: Крежевских Г. А.- где платить взносы за капремонт?
Ответ: Иванов А.А. – оплата взносов на капремонт будет производиться в том банке, который выиграет в конкурсе - это либо Сбербанк, либо Россельхозбанк. Оплата  будет начисляться с 01.12.2014г., первая квитанция жителям МКД придет в январе 2015г.

Вопрос: Крежевских Г.А. – как будете удерживать деньги с неплательщиков?
Ответ: Иванов А.А. – будем ориентироваться на практику других регионов России. Будем сразу в суд документы подавать после 4-х месяцев задолженности. В настоящее время ведем переговоры с судом и службой судебных приставов по работе с неплательщиками.

Вопрос: Боршош Е.П. – если 50% собственников заплатят за капремонт, а 50% - не заплатят, будет ли проведен капремонт дома?

Ответ: Иванов А.А. – капитальный ремонт МКД будет проводиться по графику, независимо от поступления денежных средств от собственников.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению
2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу выступил Кобызев Е.В. – Глава Расцветовского сельсовета – в Администрацию Расцветовского сельсовета от ООО «Сервис» поступило письмо о предстоящем банкротстве, на собрание приглашена начальник юридического отдела ГЖИ РХ Смирнова Н.В., чтобы проконсультировать вас в вопросах по способам управления МКД.
Шарманов Е.С. – директор ООО «Сервис» - мы подошли к такой ситуации, что наша организация пришла к стадии банкротства. С 30.06.2014г. введена стадия наблюдения, 30.09.2014г. состоится заседание Арбитражного суда по отстранению меня от занимаемой должности и назначении конкурсного управляющего. Конкурсный управляющий в течении месяца может объявить о прекращении договорных отношений и самоустраниться от обслуживания домов. Работы по ремонту порывов, канализационные работы производиться не будут, жилфонд обслуживаться не будет. Каждый дом должен принять решение по обслуживанию своих домов, провести собрания, выбрать Совет дома, это требует законодательство РФ, Жилищный кодекс РФ. Собственникам самим теперь надо решать насущные проблемы, выбрать способ управления домом. Необходимо создавать ТСЖ или выбрать управляющую компанию. В соответствии с законодательством РФ с 2015 года все управляющие компании должны проходить лицензирование. Для МКД – лучший вариант управления домом – это создание ТСЖ. Я могу предоставить платные услуги, но этот вопрос находится в стадии обсуждения, надо найти персонал, исполнителей, директора. Еженедельно по пятницам с 08.00 час до 14.00 час  веду прием, отвечу на все ваши вопросы.
Вопрос: Антипина Г.С. – в чем причина банкротства  ООО «Сервис»?
Ответ: Шарманов Е.С. – причина банкротства -  в неплатежах населения, за 2 года долг населения составил 1 млн. руб., мы должны кредиторам 1 млн. 400 тыс. руб., прямые убытки составили 400 тыс. руб., счет арестован.

Вопрос: Антипина Г.С. – как вы боретесь с неплательщиками?
Ответ: Шарманов Е.С. -  у нас подано исков в суд на 290 тыс. руб., еще готовятся иски на 100 тыс. руб.

Вопрос: Стоянова Г.Н. – почему так мало подано исков, если долг населения составляет 1 млн. руб., а исков подано только на 290 тыс. руб.?
Ответ: Шарманов Е.С. – потому что служба судебных приставов очень плохо работает, взыскали всего 24 тыс. руб. Я по квартирам не имею права ходить и собирать долги. Было направлено 3 письма с жалобами на работу ССП, работа немного активизировалась, но только на бумаге.
Кобызев Е.В. – согласно Жилищного кодекса РФ собственники МКД обязаны сами выбрать способ управления домом. Так как жителями МКД способ управления не был выбран, в 2012г. администрацией был объявлен конкурс на УК, была подана одна заявка и  обслуживать дома стало ООО «Сервис». На сходах граждан постоянно говорим о том, что собственники сами должны выбирать способ управления своим МКД, но никто ничего не хочет делать. В связи с банкротством ООО «Сервис»  вы должны выбрать способ управления вашими домами, если  этого сделано не будет, то только через год, в соответствии с законодательством, администрация обязана будет провести открытый конкурс по выбору УК, а этот год что будем делать?
Смирнова Н.В. – начальник юридического отдела ГЖИ РХ – с 01.09.2014г. вступают в силу изменения в Жилищный кодекс РФ, внесенные Федеральным законом № 255-ФЗ от
21.07.2014г., в соответствии с внесенными изменениями все управляющие компании должны пройти лицензирование. Существует три способа управления МКД – непосредственное управление   (не более 16 квартир в МКД), ТСЖ или УК в МКД, в которых более 16 квартир. Управляющие компании оказывают и жилищные услуги, и коммунальные услуги, но они должны иметь лицензию.

Вопрос: Аникин В.М.– а что нам надо сейчас сделать?
Ответ: Смирнова Н.В. – если управляющая компания находится в стадии банкротства, вы имеете право расторгнуть договор, и собственник сам должен выбрать способ управления, чтобы оказывались услуги. Надо создавать Совет МКД, выбрать председателя. Можете заключать договора на обслуживание дома с любыми физическими и юридическими лицами, сами должны открыть счет, собирать деньги, снимать их и оплачивать за проведенные работы по содержанию жилья. В каждом доме может быть своя управляющая компания. В соответствии с перечнем работ размер платы устанавливает собственник, УК предлагает свой тариф, а собственники либо соглашаются и утверждают его, либо нет. На собрании собственников высказываете свои предложения и если вы не утверждаете тариф, то размер платы устанавливает  администрация. Я могу подготовить списки управляющих компаний по г. Черногорску и п. Усть-Абакан, а вы свяжетесь с руководителями этих компаний и пообщаетесь.
Вопрос: Боршош В.Ю.  - если создавать ТСЖ, надо ли открывать счет?
Ответ: Смирнова Н.В. – надо зарегистрировать Устав ТСЖ, получить свидетельство о госрегистрации, открыть лицевой счет.

Вопрос: Левчук Е.Н. – ООО «Сервис» банкротится, а мы должны платить деньги за содержание жилья?
Ответ: Смирнова Н.В. -  должны платить до начала банкротства, но вы можете попросить о предоставлении акта выполненных работ, и если работы не выполнялись, то требовать перерасчета. По любым интересующим вас вопросам вы можете обращаться в ГЖИ РХ вторник, четверг с 11.00 час до 16.00час.
Вопрос: Крылова Г.С.– что нас ждет по отопительному сезону?
Ответ: Кобызев Е.В. – в прошлом году было объявлено 5 аукционов на ресурсоснабжающую организацию, не было подано ни одной заявки. Администрация обратилась в ФАС с заявлением о предоставлении преференции, просили преференцию на 5 лет, предоставили только на один отопительный сезон. В этом году прошли два аукциона, также не было подано ни одной заявки. В настоящее время Администрация  Расцветовского сельсовета опять обратилась в ФАС о предоставлении преференции. Также в ФАС направлено письмо и от Рябчевского В.В. До начала отопительного сезона вопрос с ресурсоснабжающей организацией должен быть решен.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

       Председатель                                           Е.В. Кобызев
       Секретарь                                                 Е.Г. Сяткина